
حدیث دشت عشق

نوشداروی دیرهنگام بانک جهانی

تصویب اعطای وام 90 میلیون دلاری 
پس از غلبه ایران بر کرونا

معاون وزیــر امور اقتصادی و دارایی از تصویب اعطای 
وام ۹۰ میلیون دلاری به ایران در بانک جهانی برای مقابله 
با بیماری کرونــا با وجود مخالفت آمریــکا و لابی رژیم 

صهیونیستی خبر داد.
بــه گزارش وزارت امور اقتصــادی و دارایی، فکری از تصویب 
اعطای وام ۹۰ میلیون دلاری به ایران در بانک جهانی برای مقابله با 
بیماری کرونا با وجود مخالفت آمریکا و لابی رژیم صهیونیستی خبر 
داد و اظهار کرد: بانک جهانی با نادیده گرفتن تلاش آمریکا و لابی 
صهیونیســتی با اعطای وام به وزارت بهداشــت، درمان و آموزش 

پزشکی جمهوری اسلامی ایران موافقت کرد.
رئیس ســازمان ســرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی 
ایران با اشــاره به اینکه این وام از پایین ترین نرخ سود در مقایسه 
با ســایر فاینانس هــای بین المللی برخوردار اســت، اظهار کرد: 
تمامی نیازهای دارویی و تجهیزاتی وزارت بهداشــت برای مقابله 
با بیماری کرونا توســط سازمان بهداشــت جهانی خریداری و به 
کشــورمان تحویل می شود و به این ترتیب مشکلات نقل و انتقال 

بانکی و تحریم ها در این خصوص بی اثر خواهد بود.
شایان ذکر است، دریافت این وام در آخرین جلسه هیئت دولت 
نیز به تصویب رسید. پرداخت این وام دیرهنگام در بانک جهانی در 
حالی تصویب شده که سازمان های بین المللی در عملی ضدانسانی؛ 
هیچ کمکی در طول شیوع کرونا در ایران نکردند و اکنون که ایران 
بــا تکیه بر توان خود بر این بیمــاری غلبه کرده، مبلغی ناچیز را 

تصویب کرده اند.
رفتار آمریکایی سازمان های بین المللی با ایران

عبدالناصر همتی؛ رئیس  کل سابق بانک مرکزی در اسفندماه 
13۹8 در یادداشــتی از درخواست پنج میلیارد دلاری از صندوق 
بین المللی پول برای مقابله با ویروس کرونا در ایران خبر داده بود.

او در یادداشــت اینســتاگرامی نوشــته بود: »رئیس  صندوق 
بین المللی پول چند روز پیش در بیانیه رسمی و نیز مصاحبه ای که 
داشت، صریحاً اعلام کرد که جامعه بین الملل از صندوق بین المللی 
پول خواســته تا با ابزارهای مالی خود به کمک کشورهای درگیر 
با شیوع ویروس کرونا بشتابد و پشتیبانی ها را در قالب کمک های 

مالی اضطراری به میزان 5۰ میلیارد دلار اعطا کند.«
رئیس  کل ســابق بانک مرکزی افزوده بود: »ایشان بیان کرد؛ 
»هیچ کس نبایســتی به دلیل کمبود منابــع مالی برای تجهیزات 
پزشــکی و مانند آن جانش را از دســت دهد.«، پیرو این اعلام و 
برای بهره مندی از این حق ایران، روز جمعه 16اسفند ماه، نامه ای 
به خانم کریستالینا گئورگیوا رئیس صندوق بین المللی پول، نوشته 
اعلام کردم؛ »براساس اعلان رسمی شما برای پشتیبانی از اعضا، از 
جمله ایران، و با توجه به شیوع گسترده ویروس کرونا در کشورمان 
و ضرورت تداوم پرقدرت اقدامات پیشگیری، درمان و مقابله با آثار 
اقتصادی آن، با توجه به میزان سهمیه جمهوری اسلامی ایران در 
 »RFI ،صندوق، خواستار بهره مندی از»تسهیلات تأمین مالی سریع
درحــدود پنج میلیارد دلار می باشــیم.« همتی تصریح کرده بود: 
»واکنش جامعــه جهانی و صندوق بین المللی پول می تواند معیار 
خوبــی برای ارزیابی ادعاهای آنها در کمک به کنترل این ویروس 
و کاهش آلام مردم آسیب دیده، باشد. امیدوارم صندوق بین المللی 
پول به این مسئولیت خود در حوزه وظایفش به  سرعت عمل کند. 
همزمان بانک مرکزی از همه ابزارهای ممکن خود، به مانند قبل، برای 
پشتیبانی از هموطنان عزیز و غلبه بر  مشکلات استفاده خواهد کرد.«

بــا این حال صنــدوق بین المللی پول در پیروی از سیاســت 
ضدانســانی آمریکا و با وجود وعده های بســیار، این وام ناچیز را 
پرداخت نکرد تا بار دیگر بین المللی نبودن و وابستگی خود به یک 
کشور را اثبات کند. آمریکا در دوران کرونا هر نوع کمک غذایی و 
دارویی به ایران را تحریم کرد و رفتار ضدانسانی و خوی ضد بشری 

را به بدترین وضع در طول تاریخ بشر رساند!
 نسبت به هفته گذشته

قیمت گوجه فرنگی و سیب زمینی 
کاهش یافت

رئیس  اتحادیه بارفروشان میدان مرکزی از کاهش قیمت 
سیب زمینی و گوجه فرنگی در بازار خبر داد و گفت: قیمت 
کنونی اکثر اقلام میوه نســبت به هفته گذشته تغییری 

نداشته است.
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، مصطفی دارایی نژاد درباره 
وضعیت قیمت میوه و تره بار تصریح کرد: قیمت کنونی اکثر اقلام 
میوه نسبت به هفته گذشــته تغییری نداشته است و پیش بینی 
می شــود که تا پایان ماه نوسانی نداشته باشیم. در حال حاضر هر 
کیلوگرم سیب قرمز دماوند با افُت 5۰۰ تومانی نسبت به هفته قبل 
هشت تا 1۴ هزار تومان و سیب زرد هشت تا 16 هزار تومان عرضه 
می شود. او افزود: قیمت هر کیلوگرم سیب زمینی با افُت یک هزار 
تومانی نسبت به هفته قبل 55۰۰ تا 75۰۰ تومان است و قیمت 
هر کیلوگرم گوجه فرنگی با افُت 5۰۰ تومانی به 55۰۰ تا هشــت 

هزار تومان رسیده است. 
بررســی ها نشــان داد که قیمت هر کیلوگرم گوجه فرنگی و 
ســیب زمینی با جابه جایی فصل بــه ۲۰ تا ۲5 هزار تومان هم در 
مغازه های خرده فروشی رسیده که بنابر پیش بینی مسئولان اتحادیه 

با عرضه انبوه تا حدودی قیمت ها کاهش یافته است.
مشــاهدات میدانی از مغازه های سطح شهر نشان داد که هر 
کیلوگــرم نارنگی با نرخ 18 تــا 3۰ هزار تومان، پرتقال 13 تا 3۰ 
هزار تومان، ســیب زرد 13 تا  ۲6 هزار تومان، سیب قرمز 1۲ تا 
۲5 هــزار تومان، کیوی 15 تا ۲5 هزار تومان، موز 3۲ تا 37 هزار 
تومان، لیموشیرین ۲7 تا 35 هزار تومان، خیار گلخانه 13 تا 17 
هــزار تومان، خیار بوته  1۰ تا 15 هــزار تومان و هر عدد آناناس 
15۰ تا ۲5۰ هزار تومان عرضه می شود. چندی پیش نایب  رئیس 
 اتحادیه باغداران اعلام کرد که به رغم سرمازدگی و تگرگ در فصل 
بهار، اما برآوردها حاکی از آن اســت که تولید مرکبات نسبت به 

سال قبل 1۰ درصد رشد داشته باشد.
بنابر اذعان مسئولان اتحادیه و قانون اصناف، مغازه داران سطح 
شــهر بر مبنای فاکتور حداکثر مکلف به لحاظ 3۰ تا 35 درصد 

سود بر روی اجناس خود هستند.
رد پای صهیونیست ها در برگشت محصولات صادراتی

همچنین در ادامه بحث برگشت خوردن برخی اقلام کشاورزی و 
باغی صادراتی ایران از کشورهای همسایه، برخی مباحث مربوط به 
شیطنت های سیاسی را مطرح می کنند که مسئولان وزارت جهاد 
کشاورزی نیز این مسئله را رد نمی کنند اما این مسئولان در عین 
حال بر هوشــیارانه تر عمل کردن تولیدکنندگان و صادرکنندگان 

ایرانی تاکید دارند و می گویند نباید بهانه به دست دیگران داد.
در همین زمینه، سرپرست دفتر توسعه صادرات وزارت جهاد 
کشاورزی تصریح کرد: به هر حال زمانی که بازارهای کشورهایی 
مانند چین، هند و روسیه را رصد می کنیم، می بینیم که خیلی از 
کشورهای همسایه و همین طور رژیم صهیونیستی به عنوان رقیب 
اصلی ایران در این کشورها حضور دارند و از نظر تجاری بعید نیست 
که بخواهند جایگزین ایران در این بازارها شــوند ضمن اینکه در 
کنار این مســئله همواره شاهد شیطنت های سیاسی از سوی این 
کشورها بوده ایم. وی تأکید کرد: بنابراین وقتی که ما می دانیم در 
چنین شرایطی قرار داریم باید هوشیارتر عمل کنیم و بهانه دست 

این افراد ندهیم که بخواهند محصولات ما را تخریب کنند.

در سال ۲۰۲۱

گرانی قیمت مواد غذایی در جهان 
به رکورد ۱0 ساله نزدیک شد 

سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو( از گرانی 
کم سابقه قیمت مواد غذایی در جهان در سال ۲۰۲۱ خبر داد.
بر اســاس گزارش فائو، قیمت مواد غذایی در سال ۲۰۲1 به 
1۲5 و هفت دهم واحد رســید که بالاترین ســطح از زمان ثبت 
رکورد 131 و ۹ دهم واحد در سال ۲۰11 بود. این شاخص ماهانه 
در ماه دسامبر اندکی کاهش پیدا کرد اما در چهار ماه پیش از آن 
رشد متوالی داشت که منعکس کننده مشکلات برداشت محصولات 

کشاورزی و تقاضای مصرفی بالا طی سال میلادی گذشته بود.
به گزارش ایســنا، قیمت های بالاتر مواد غذایی به رشد تورم 
همزمــان با احیــای اقتصادهای جهانی از رکود ناشــی از بحران 
ویروس کرونا دامن زده است. فائو هشدار داده است که هزینه های 
بالاتر جمعیت فقیر را در کشورهای وابسته به واردات، در معرض 
خطر قرار می دهد. فائــو در جدیدترین گزارش خود درباره اینکه 
آیا فشارهای قیمت ممکن است امسال فروکش کند، محتاط بود. 
عبدالرضا عباســیان؛ اقتصاددان ارشد فائو در بیانیه ای اعلام کرد: 
اگرچه انتظار می رود قیمتهای بالا با افزایش تولید ریزش کنند اما 
هزینه بالای تولید، ادامه پاندمی جهانی و شرایط اقلیمی نامعلوم، 
فضای اندکی برای خوش بینی نســبت به بازگشت به شرایط بازار 
باثبات تر در ســال ۲۰۲۲ باقی می گذارند. افزایش قیمت کود که 
به نوبه خود ناشی از افزایش قیمت های انرژی است، هزینه تولید 
را برای کشــاورزان بالا برده و تردیدهایی را نســبت به چشم انداز 

محصول برای برداشت سال آینده ایجاد کرده است.
آمارهای ســازمان ملل متحد نشان داد که قیمت انواع غذا و 
محصولات در سال ۲۰۲1 افزایش شدید داشت. در این میان قیمت 
انواع غلات، خوراک دام و طیور و دانه های روغنی پیشتاز هستند 

که تا 65 درصد افزایش قیمت را داشته است.
افزایش بی سابقه قیمت جهانی روغن

همچنین به گزارش خبرگزاری فارس، سازمان ملل متحد هم 
اعلام کرد: شــاخص قیمت غذا در سال ۲۰۲1 به میانگین 1۲5 و 
هفت دهم واحد رســیده که رشد ۲8 و یک دهم درصدی نسبت 

به سال ۲۰۲۰ نشان را داد.
بر اساس این آمارها شاخص ماهانه قیمت غلات کاهش شش 
دهم درصدی داشــت اما در مدت سال گذشته به بیشترین رقم 
سالانه از سال ۲۰1۲ تا کنون رسید و رشد ۲7 و دو دهم درصدی 
را ثبت کرد. ذرت مهم ترین غله ای بود که افزایش ۴۴ و یک دهم 
درصدی و گندم رشــد 31 و سه دهم درصدی را در سال گذشته 
داشت. در این میان برنج چهار درصد ارزش خود را از دست داد.

 همچنیــن شــاخص قیمــت انــواع روغن با وجــود کاهش   
3.3 درصدی قیمت جهانی در ماه دســامبر اما در طول ســال به 
بیشــترین قیمت رسید و رشد 65 وهشت دهم درصدی را نسبت 
به سال ۲۰۲۰ ثبت کرد، اما شکر نسبت به ماه گذشته کاهش سه 
و یک دهم درصدی داشــت و به کمترین قیمت پنج ماه گذشته 
رســید. بر اســاس این آمارها بررسی قیمت های سالانه نشان داد 
که شاخص قیمت شکر ۲۹ و هشت دهم درصد رشد داشته و به 

بیش ترین رقم از سال ۲۰16 تاکنون رسیده است.
بر اساس آمارهای فائو شاخص قیمت گوشت در ماه دسامبر تا 
حدودی ثابت بود اما در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 1۲ و 
هفت دهم درصد داشت. لبنیات تنها محصول در این گروه بود که 
ماه گذشته افزایش قیمت داشت و رشد یک و هشت دهم درصدی 
را در ماه نوامبر ثبت کرد که عمدتا به دلیل کاهش تولید شیر در 
اروپای غربی و اقیانوسیه بود. قیمت پنیر هم در ماه گذشته کاهش 
داشت اما در مقایسه با یکسال اخیر رشد 16 و ۹ دهم درصد را ثبت 
کرد که بیش ترین میزان از سال ۲۰۲۰ تا کنون محسوب می شود.

کاهش قیمت ارز و سکه 
در بازار آزاد

هفته گذشــته ، قیمت  ارز و سکه در بازار آزاد به شکل 
معناداری کاهش یافت. 

 برهمین اســاس قیمت دلاردر پایان هفته گذشــته، پس از 
شــش ماه به ۲6 هزار تومان در صرافی ها رسید این درحالی بود 
که قیمت این پول خارجی طی ماههایی در ســال جاری به بالای 
3۰هزار تومان هم رفته بود. البته مســئولان بانک مرکزی همواره 
بر کاهشــی بودن قیمت ارز تاکید داشته و خواهان پرهیز مردم از 

سرمایه گذاری در این بازار شده اند.  
از ســوی دیگر همزمان با افت قیمت دلار، قیمت انواع ســکه   
طلا نیز طی هفته قبل روند نزولی به خود گرفت و مثلا قیمت هر 
سکه بهار آزادی طرح جدید به کانال 1۲میلیون تومان سقوط کرد.

آغاز فروش ارز مسافرتی با شرایط جدید 
همچنین گزارش ها از بازار ارز نشان می دهد فروش ارز مسافرتی 

در صرافی ها با شرایط جدید آغاز شده است.
به گزارش ایسنا، به تازگی بانک مرکزی در روند تخصیص ارز 
مســافرتی تغییراتی اعمال کرد که براســاس آن، سقف مقرر این 
سهمیه برای کشورهای با ویزا به صورت هوایی معادل دو هزار یورو، 
برای کشورهای بدون ویزا به صورت هوایی 3۰۰ یورو و مسافرتی 
بــه صورت زمینی، ریلی و دریایــی نیز 3۰۰ یورو یا معادل آن به 
سایر ارزهاست. بانک مرکزی هدف خود از این اقدام را ساماندهی 

وضعیت فروش ارز مسافرتی اعلام کرده است.
در این راستا، گزارش های میدانی از صرافی ها حاکی از آن است 
که تغییرات در روند تخصیص ارز مسافرتی بر شیشه صرافی ها برای 
اطلاع متقاضیان همراه مدارک مورد نیاز به منظور دریافت هر یک 
از سرفصل های فروش ارز بابت مصارف ارز خدماتی نصب شده است.
نکته حائز اهمیت در مشاهده وضعیت فروش ارز مسافرتی در 
صرافی ها این اســت که صراف ها بر اطلاع از کشور مقصد مسافر 
تاکید می کنند و بر نیاز ارزی فرد مبتنی بر کشــور مقصد پاســخ 
می دهند که تخصیص ارز برای کشورهای با ویزا در اولویت قرار دارد.

البته، مدارک مورد نیاز برای خرید ارز مســافرتی با بخشنامه 
جدیــد بانک مرکزی تغییری نکرده و بدین منظور مدارکی چون 
پاسپورت، ویزا )برای کشورهای شامل دریافت ویزا(، عوارض خروج، 
اصل بلیت مهر شده توسط آژانس، کارت ملی جدید هوشمند، خط 
موبایل به نام شخص متقاضی، کارت بانکی به نام شخص خریدار، 

نشانی کامل کد پستی 1۰ رقمی متقاضی لازم است.
در صــورت اینترنتی بودن کد رهگیری و اطلاعات شــرکت 
صادرکننده بلیت، روند اخذ ارز مسافرتی هفت روز مانده به تاریخ 

پرواز تا روز پرواز قابل انجام است.
همچنین علیرضا پیمان پاک؛ معــاون وزیر صنعت، معدن و 
تجارت از برگزاری جلسه مشترک ارزی بین وزارت صمت و بانک 
مرکزی با هدف تسهیل تجارت خارجی و مصوبات کارگروه مشترک 
وزارت صمت و بانک مرکزی برای رفع تعهد ارزی صادرکنندگان 

در قبال واردات کالاهای مجاز خبر داد.
به گزارش خبرگزاری فارس، او در توئیتر مصوبات این جلسه 

مشترک را به شرح زیر اعلام کرد و نوشت:
1( تصویب امکان رفع تعهد ارزی کلیه صادرکنندگان )غیر از 

مواد خام( در قبال واردات کلیه کالاهای مجاز
۲( امکان واردات اعتباری کالاهای نیمایی به صورت سه ماهه
3( نهایی  سازی سازوکار استفاده از رمز ارزها در حوزه تجارت 

خارجی
۴( تدوین پیش نویس مصوبات کارگروه ماده ۲ با هدف تعیین 

تکلیف صادرکنندگان بدهکار ارزی باقی مانده از سال ۹7

اقتصادی
صفحه ۴
 شنبه ۱8 دی ۱۴۰۰
5 جمادی الثانی ۱۴۴3 - شماره ۲۲۹3۴

در حالی اجرای قانون جدید مالیات بر 
ارزش افزوده آغاز شده که شاهد افزایش 
قیمــت در برخی کالاها بعــد از صدور 
از سوی  قانون  این  اجرایی  بخشنامه های 

سازمان امور مالیاتی هستیم.
قانون مالیات بر ارزش افزوده ســال 87 در 
ایران تصویب شــد و قرار بود به مدت 5 ســال 
به طــور آزمایشــی انجام شــود. مهلت اجرای 
آزمایشی این قانون در سال ۹۲ به پایان رسید 
و پس از آن هر سال در قانون بودجه تمدید شد. 
دولت تدبیر و امید با حدود ســه سال تاخیر در 
اسفند ســال ۹5 لایحه جدید مالیات بر ارزش 
افزوده را به مجلس ارسال کرد. به هر  ترتیب پس 
از کش وقوس های فراوان، قانون جدید مالیات بر 
ارزش افزوده تیرماه امسال در 57 ماده در مجلس 
 شــورای اســلامی تصویب و تاریخ اجرای آن 

13 دی ماه جاری اعلام گردید.
آخرین تغییرات کالاهای مشمول

به نظر می رســد قانون جدید تغییراتی را در 
نرخ تعدادی از کالاها و خدمات به وجود آورده 
اســت. علاوه بر افزایش ۴درصدی قیمت بلیت 
هواپیمــا با اعمال قانون جدید مالیات بر ارزش 
افزوده، خبرگزاری تسنیم هم گزارش داد گمرک 
جمهوری اســلامی ایران از تاریخ اجرای قانون 
)13دی( مکلف است در مبادی ورودی گمرکی 
از کالاهای موضوع جزءهای یک، سه و پنج به 
شرح ذیل، مالیات و عوارض ارزش افزوده با نرخ 

استاندارد ۹ درصد وصول نماید.
براین اساس، جزء یک شامل کلیه محصولات 
کشاورزی فرآوری نشده مشتمل بر محصولات 
خام زراعی و باغی، گیاهان دارویی، محصولات 
مرتعی، محصولات جنگل )از جمله چوب خام(، 
محصولات گلخانه )از جمله سبزی، صیفی، گل 

و گیاه و انواع قارچ( است.
البته فعالیت های مربوط به مراحل بسته بندی، 
انبارداری و نگهداری محصول در دمای مناسب در 
سردخانه، انجماد محصول)شامل سردخانه(، پاک 
کردن، درجه بندی، بوجاری بذور، پوست گیری 
مانند شالی کوبی، شستشو، تمیزکاری، تفکیک، 
همگن سازی، خشــک کردن انواع محصولات 
مانند چای، کشمش و خرما با روش های مختلف، 
تفت دادن، مانند پخت نخود و پنبه پاک کنی، 

فرآوری محصولات کشاورزی محسوب نمی شود. 
ارائــه خدمات مزبور به محصولات کشــاورزی 

مشمول مالیات و عوارض فروش نیست.
جزء ســه شامل بذر، نشاء، نهال، سم و کود 

می باشد.
جزء پنج نیزکالاهای شیر، پنیر و ماست، تخم 
ماکیان، آرد و نان، انواع گوشــت و فرآورده های 
گوشــتی مطابق با فهرستی که هر سال وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی تا پایان 
دی ماه برای اجرا در ســال بعد به این سازمان 

ارسال می کند را شامل می گردد.
ســایر کالاهای جزء پنج هم شــامل برنج، 
حبوبات، سویا و پروتئین سویا، انواع روغن های 
خوراکی، اعم از گیاهی و حیوانی، شیر خشک 
مخصــوص تغذیه کودکان، تخم مرغ نطفه دار و 

تبدیل آن به جوجه یک روزه هستند.
با ایــن وصف احتمــالا قیمــت کالاهای 
 مذکور بــه بهانه مالیات جدیــد تغییر خواهد 

کرد.
مالیات یک تا دو درصدی خودرو

همچنین به گفته معاون ســازمان مالیاتی 
براســاس قانون دائمی مالیات بر ارزش افزوده، 
اولین انتقال خودرو از کارخانه های سازنده و یا 
وصل کننده قطعات پیش ساخته )مونتاژ کننده( 
داخلی و یا واردکنندگان )نمایندگی های رسمی  
شــرکت های خارجی( به خریداران، مشــمول 
پرداخت مالیات نقل و انتقال به نرخ یک درصد 
بــرای انواع خودرو های تولید داخل و دو درصد 

برای انواع خودرو های وارداتی است.
محمد مســیحی اظهار کرده است: خدمات 
حمل ونقل اعم از بار و مسافر درون و برون شهری 
و بین المللی جاده ای، ریلی و دریایی از پرداخت 
مالیات بر ارزش افزوده معاف است. اما خدمات 
 حمل ونقــل هوایی اعم از بار و مســافر به نرخ 
 ۹ درصــد مشــمول مالیات بــر ارزش افزوده 

است.
از آنجایی که براساس قانون جدید، 5 درصد 
عوارض شــهرداری ها از بلیت پروازهای داخلی 
حذف شــده و به جــای آن ۹ درصد مالیات بر 
ارزش افزوده به بلیت هواپیما افزوده می شود، در 
عمل چهار درصد به نرخ بلیت پروازهای داخلی 

تعلق می گیرد.

همچنین در قانون جدید اصل طلا مشمول 
مالیــات نخواهد بود. ابراهیم محمدولی، رئیس 
اتحادیــه طــلا و جواهر تهــران در این زمینه 
می گویــد: از 13 دی ماه در فاکتور خرید طلا 
تنها اجرت مشــمول مالیات بــر ارزش افزوده 
شده و به نظر می رســد این روش به نفع مردم 
و فروشــندگان بازار طلاست. حذف مالیات بر 
ارزش افزوده از طلا، بازار این کالا را گرم می کند.
پیش از این ۹ درصد مالیات بر ارزش افزوده 
از کل فاکتــور دریافت می شــد. اما حالا اصل 
طلا از پرداخت مالیات ۹ درصدی معاف شــده 
 و فقط اجرت ساخت و ســود مشمول مالیات 

۹ درصدی می شود.
فشار به مزدبگیران

گفتنی اســت این قانون موافقان و مخالفان 
خــود را دارد. حامیان معتقدنــد قانون جدید 
تفاوت های زیادی با قانون قبلی دارد و بسیاری 
از ایرادات آن رفع شــده است. اصلاح دادرسی 
مالیاتی، حذف ممیز، اصلاح برخی از معافیت ها، 
سیستمی شــدن مالیات ستانی و... از جمله این 

اصلاحات عنوان می شود.
از ســوی دیگر منتقدان می گویند بار قانون 
جدید مالیات بر ارزش افزوده بر دوش مزدبگیران 
قرار گرفته اســت. ایلنا در این خصوص گزارش 
می دهد: در قانون جدید، معافیت اقلام بسیاری 
که پیش از این خارج از دایره شمول مالیات بر 
ارزش افزوده قرار می گرفتند، برچیده شــده و 
بدون تردید، سربار ۹ درصدی مالیات بر ارزش 
افــزوده، گرانی های جدیدی بــه دنبال خواهد 

داشت.
نادر مــرادی، فعال کارگــری در ارتباط با 
تغییرات اعمالی جدید و با  اشــاره به گروه های 
صاحب ثروت و سرمایه که به انحای مختلف از 
پرداخت مالیات فرار می کنند، تصریح می کند: 
سؤال این است که آیا دولت می تواند از فردی که 
صاحب چند دستگاه آپارتمان در دل تهران است 
و ماهــی نزدیک به 1۰۰ یا حتی ۲۰۰ میلیون 
تومان از قبلِ کرایه خانه ها سود خالص و بدون 
سربار به جیب می زند، ریالی مالیات بگیرد؛ چرا 
در تنظیم پایه های مالیاتی و در برنامه ریزی برای 
افزایش مالیات، می توان سراغ سرراست ترین و 
بی دردســرترین راهکارها رفت؛ چرا از صاحبان 

شــبه پول و دریافت کنندگان سودهای نجومیِ 
بانکی مالیات نمی گیرند.

وی می افزایــد: مالیــات بــر ارزش افزوده 
۹ درصدی که قرار اســت از ســیزدهم دیماه 
بــر واردات تخــم ماکیان، انواع گوشــت، آرد 
و نان، شــیر، پنیر، ماســت، برنــج و حبوبات، 
ســویا و انوع روغن های خوراکــی، همچنین 
شیر خشــک مخصوص تغذیه کودکان، تعلق 
بگیرد، بار مضاعفی اســت بر شانه های نحیف 
طبقــه کارگر و مزدبگیر که بیــش از نیمی از 
جمعیت کشور هســتند و مصرف کننده بالقوه 
این کالاها به حســاب می آیند؛ پرداخت هزینه  
بیشــتر برای کالاهای مصرفی، به معنای گران 
شدن سبد معیشــت کارگران است؛ آن وقت، 
وقتی پای مذاکرات مزدی در میان است، فقط 
همان تورم رســمی چند درصدی مرکز آمار را 
مبنای چانه زنی قرار می دهند و به این  ترتیب، 
 هر ســال عقب افتادگی مزدی کارگران تشدید 

می شود.
درج برچسب معافیت مالیاتی

همچنیــن از 13 دی مــاه تولیدکنندگان و 
عرضه کنندگان کالاهای موضوع بند )الف( ماده 
۹ قانون مالیات بر ارزش افزوده، مکلف به درج 
برچسب معافیت از این مالیات روی بسته بندی 

کالاهای مذکور شدند.
بر اساس نامه ســازمان امور مالیاتی کشور 
بــه رئیس اتاق ایران که به امضای داود منظور 
رئیس این ســازمان رســیده، عــلاوه بر آنکه 
تولیدکنندگان و عرضه کنندگان کالاهای معاف 
مکلفند برچســب معافیت از مالیات بر ارزش 
افزوده را از تاریخ اجرای قانون، روی بسته بندی 
کالاهــای مزبور درج کنند، بــه هنگام عرضه، 
مجاز به دریافت مالیات و عوارض ارزش افزوده 
از کالاها و خدمات معاف نیســتند و در صورت 
تخلف نه تنها باید مالیات و عوراض دریافتی را 
عودت کنند، بلکه مشمول جریمه ای معادل دو 
برابر مالیات و عوارض دریافت نیز می شوند که 

غیرقابل بخشش است.
از سوی دیگر سازمان امور مالیاتی هیئت های 
حل اختلاف مالیاتی را همزمان با شروع تاریخ 
اجرای قانون دائمی مالیــات بر ارزش تعطیل 

کرده است.

تأثیر قانون جدید مالیات بر ارزش افزوده بر قیمت برخی کالاها و خدمات

دولت سیزدهم در اقدام جدیدی قصد 
دارد بــا هدف خانه دار کــردن جوانان و 
تشویق آنان به ازدواج، ثبت نام از مردان 
مجرد بالای ۲3 سال را در طرح نهضت ملی 

مسکن از هفته آینده آغاز کند. 
در همین رابطه معاون مسکن و ساختمان 
وزیر راه و شهر سازی با اعلام اینکه ثبت نام مردان 
 مجرد بالای ۲3 ســال در بیش از 7۰۰ شــهر 
از ۲۰ دی ماه آغاز می شود، از برنامه ریزی برای 
افزایش شــهرهای ثبت نام طــرح نهضت ملی 

مسکن خبر داد.
محمود محمودزاده با اشاره به پایان مهلت 
متقاضیان متاهل برای ثبت نام در طرح نهضت 
مســکن تصریح کرد: 15دی ماه آخرین مهلت 
برای ثبت نام متاهلینی بــود که از ۲8 مهرماه 
امســال فرصت ثبت نام در طــرح نهضت ملی 

مسکن را داشتند.
 وی گفــت: در پایان دوره ثبت نام متاهلین 
مجموعــا دو میلیــون و ۴56 هــزار خانوار در 
نهضت ملی مســکن ثبت نام کردند که تمامی 
ایــن متقاضیــان به جز حــدود 1۰۰ هزار نفر 

پالایش شده اند.
این مسئول با بیان این که فهرست متقاضیان 
پالایش شده به کارتابل استان ها و سازمان های 
مربوط ارســال شده اســت،  افزود: پس از این 
مرحله،  کنترل فیزیکی مدارک و شــرط پنجم 

یعنی سکونت پنج سال بررسی می شود.
معاون وزیر راه و شهر سازی ادامه داد: بر این 
اساس در دوره جدید ثبت نام، آقایان مجرد بالای 
 ۲3 سال می توانند از دوشنبه هفته آینده ۲۰ دی ماه 
اقدام به ثبت نام در ســامانه نهضت ملی مسکن 

)ثمن( کنند.

البته ظاهرا پذیرش ثبت نام مردان مجرد در 
این طرح به شرط تاهل آنها طی دوسال آینده 
است و این افراد بایستی در زمان تحویل واحد 

مسکونی ، اسناد ازدواجشان را ارائه کنند.
هرچند به گفته معاون وزیر راه و شهر سازی، 
در صورتــی کــه متقاضیان مذکــور در موعد 
تحویل متأهل هم نشده باشند، بازهم می توانند 
صاحــب واحــد مســکونی فوق الذکر شــوند 
فقــط با ایــن تفاوت کــه تمام تســهیلات و 
تخفیفات در نظر گرفته شــده برای آنها حذف 
 و واحــد مســکونی به قیمت روز تحویلشــان

 می شود.
آغاز ساخت 85 هزار واحد

از سوی دیگرهمزمان با ثبت نام متقاضیان، 
فرآیند ســاخت 85 هزار واحد از طرح نهضت 
ملی مسکن نیز طی هفته های اخیر در مناطق 
مختلف کشور آغاز شده و وزیر راه و شهر سازی از 
برنامه ریزی برای ساخت 8۰۰ هزار واحد مسکن 

تا پایان امسال خبر داده است.
رستم قاسمی اخیرا در گفت وگویی با اشاره 
به اینکه از ۴ میلیون مسکنی که ساخت آن را 
متعهد شــده ایم برای ۲ میلیون مسکن زمین 
تهیه شــده است، گفت: ساخت ۴1 هزار واحد 
در قــم، ۲۰ هزار واحد در یزد و ۲۰ هزار واحد 
در زنجان آغاز شده است و در بسیاری از شهرها 
مانند اراک و کرمانشــاه نیز آماده آغاز عملیات 

اجرایی هستیم.
همچنین دیروز عملیات اجرایی چهار هزار 
واحــد در قالب طرح نهضت ملی مســکن در 

مشهد آغاز شد.
جزئیات اقساط وام

در همین حال وزارت راه و شهر ســازی در 

گزارشــی درخصوص میزان اقســاط وام طرح 
نهضــت ملی مســکن توضیحــات جدیدی را 

مطرح کرد.
در بخشــی از این گزارش تاکید شده است: 
دولت برای تأمین مســکن گروه های کم درآمد 
و حمایت از این اقشــار پرداخت یارانه ســود 
تسهیلات را در نظر گرفته است که وزارت راه و 
شهر سازی در حال حاضر مجدانه پیگیر تأمین 
منابع لازم برای پرداخت یارانه ســود اقشــار 

کم درآمد جامعه است.
بر این اســاس در صــورت تامین منابع، در 
تهران برای تســهیلات ۴5۰ میلیون تومانی با 
نرخ سود ۹ درصد برای دهک های۴ و 5، مبلغ 
اقساط بدون سود دوران مشارکت ۴ میلیون و 
۲۰۰ هزار تومان است. همچنین رقم اقساط با 
نرخ سود 5 درصد برای دهک های اول تا سوم نیز 
 بدون سود دوران مشارکت 3 میلیون و ۲۰۰ هزار 
تومان برآورد شده است. البته در گزارش وزارت 
راه و شهر سازی اشاره مشخصی به رقم اقساط 
بــرای دهک های درآمدی بالاتر از دهک پنجم 

نشده است.
همچنین معاونت مسکن و ساختمان وزارت 
راه و شهر ســازی به منظور تبیین این موضوع 
کــه میزان اقســاط وام مذکور در مقایســه با 
ارقــام کرایه خانه های فعلی بالا نیســت اعلام 
کرد:اطلاعات ســامانه ثبت معاملات املاک و 
مستغلات نشــان می دهد که در پایان آذرماه 
سال جاری اجاره بها هر مترمربع در شهر تهران 
معادل 8۴ هزار تومان بوده است. بنابراین اجاره 
ماهانه یک واحد آپارتمان 1۰۰ متری در شهر 
تهران حدود 8.۴ میلیون تومان خواهد بود. از 
این رو پرداخت اقساط تسهیلاتی برای ساخت 

مسکن کم تر از هزینه اجاره یک واحد مسکونی 
برای زندگی خواهد بود با این تفاوت که پرداخت 
اقساط منجر به خانه دار شدن خانوار خواهد شد. 

وعده تکمیل فاز ۹ پردیس
تا پایان سال

آخرین خبر درباره خانه دار کردن مردم در 
دولت رئیسی اینکه عضو هیئت  مدیره شرکت 
عمران پردیس اعلام کرد مسکن مهرهای فاز ۹ 

پردیس تا پایان سال تحویل می شود.
ابراهیم نظری نیا در گفت وگو با خبرگزاری 
تســنیم درباره مشکلات سایت مسکن مهر فاز 
۹ قدیم شــهر پردیس،  اظهار کرد: این سایت 
شامل حدود 37۰۰ واحد مسکن مهر است که 
این تعداد جزو واحدهایی هستند که قبل از سال 
۹۰ جانمایی شدند. قرار بود این واحدها در فاز 
3 جانمایی شود که به دلیل نبود زمین، در فاز 

۹ قدیم جانمایی شد.
وی بــا بیــان این که فاز ۹ قدیــم به دلیل 
توپوگرافی و جنس خاک منطقه خاصی است، 
ادامه داد:  این فاز دارای مشکلات خاصی است؛ 
37۰۰ واحد الان به مرحله خوبی رســیده اند. 
در اینجا دیوارهای حائل بزرگی داشــته ایم که 
ســاخت آنها از سال ۹۰ آغاز شــد و مقداری 

ناپایداری بودند.
عضو هیئت مدیره شرکت عمران پردیس با 
بیان این که مشــکلات عمده فاز ۹ قدیم عمدتا 
برطرف شده است، تصریح کرد: فاز ۹ قدیم جزو 
فازهای خوب شــهر پردیس است، ضمن اینکه 
تمام فاز تا پایان سال تحویل می شود. پروژه های 
مســکن مهر این فاز از نظر زیرساخت ها،  آب، 
فاضلاب و برق مشکلی نداریم و در حال ساخت 

مسجد، مدرسه، پارک و... هستیم.

طبق گزارش مرکز آمار 

نــرخ بیکـاری پــاییز نـزولی شـد
گزارش مرکز آمار ایران نشان می دهد 
در پاییز امسال 8,۹ درصد از جمعیت فعال 
)مجموع جمعیت شــاغل و بیکار(، بیکار 
بوده اند که نسبت به فصل مشابه سال قبل 

کاهش ۰,5 درصدی را نشان می دهد.
به گــزارش خبرگزاری مهــر، نتایج طرح 
آمارگیری نیروی کار پاییز 1۴۰۰ از سوی مرکز 
آمار ایران منتشر شد. بررسی نرخ بیکاری افراد 
15 ساله و بیشتر نشان می دهد که 8.۹ درصد از 
جمعیت فعال )مجموع جمعیت شاغل و بیکار(، 

بیکار بوده اند.
بررسی روند تغییرات نرخ بیکاری حاکی از 
آن است که این شاخص، نسبت به فصل مشابه 
در سال قبل )پاییز 13۹۹(، ۰.5 درصد کاهش 

یافته است.
در پاییــز 1۴۰۰ بــه میــزان ۴۰.۹ درصد 
جمعیت 15 ســاله و بیشــتر از نظر اقتصادی 
فعال بوده اند، یعنی در گروه شاغلان یا بیکاران 

قرار گرفته اند.

بررســی تغییرات نرخ مشــارکت اقتصادی 
حاکی از آن اســت که این نرخ نسبت به فصل 
مشابه در ســال قبل )پاییز 13۹۹( ۰.5 درصد 
کاهش یافته است. جمعیت شاغلین 15 ساله و 
بیش تر در این فصل ۲3 میلیون و 535 هزار نفر 
 بوده که نسبت به فصل مشابه سال قبل 1۲۲ هزار 

نفر افزایش داشته است.
بررسی اشتغال در بخش های عمده اقتصادی 
نشان می دهد که در پاییز 1۴۰۰، بخش خدمات 
با ۴۹.۹ درصد بیشترین سهم اشتغال را به خود 
اختصاص داده است. در مراتب بعدی بخش های 
صنعت با 3۴.7 درصد و کشاورزی با 15.۴ درصد 

قرار دارند.
نرخ بیکاری جوانان 15 تا ۲۴ ساله حاکی از 
آن است که ۲3.6 درصد از فعالان این گروه سنی 
در پاییز 1۴۰۰ بیکار بوده اند. بررسی تغییرات 
فصلی نرخ بیکاری این افراد نشان می دهد، این 
نرخ نســبت به فصل مشابه در سال قبل )پاییز 

13۹۹( ۰.1 درصد کاهش یافته است.

بررسی نرخ بیکاری گروه سنی 18 تا 35 ساله 
نیز نشان می دهد که در پاییز امسال 16.1 درصد 
از جمعیت فعال این گروه سنی بیکار بوده اند. این 
در حالی اســت که تغییرات فصلی نرخ بیکاری 
این افراد نشان می دهد این نرخ نسبت به پاییز 
13۹۹، به میزان ۰.۴ درصد کاهش یافته است.

بررسی سهم اشتغال ناقص جمعیت 15 ساله 
و بیشتر نشان می دهد که در پاییز سال جاری 
1۰.6 درصد جمعیت شاغل،  به دلایل اقتصادی 
)فصل غیرکاری، رکود کاری، پیدا نکردن کار با 
ســاعت بیشتر و...( کم تر از ۴۴ ساعت در هفته 
کار کرده و آماده برای انجام کار اضافی بوده اند. 
این در حالی اســت که 37.۴ درصد از شاغلین 
15 ســاله و بالاتر، بیش از ۴۹ ساعت در هفته 

کار کرده اند.
کاهش تورم آذرماه

همزمان با کاهش نسبی نرخ بیکاری در پاییز، 
وزیر اقتصاد از کشــیده شدن ترمز تورم و دیگر 
موتورهای بی ثبات کننده اقتصاد کشور و در پی 

آن کاهــش تورم در آذر ماه خبر داد. به گزارش 
باشگاه خبرنگاران جوان، احسان خاندوزی گفت: 
»کنترل مخارج دولت و ایجاد منابع جدید برای 
تأمین هزینه ها« و »کنترل خلق بی ضابطه پول 
بانکی« دو هدف اصلی جلسات دولت طی چهار 
ماه اخیر بود و ثمره این تلاش ها، کشیده شدن 
ترمزِ تورم و دیگر موتورهای بی ثبات کننده اقتصاد 
کشور و کاهش تورم نقطه به نقطه در آذرماه است.

به گفته خاندوزی دولت سیزدهم در شرایطی 
شروع به کار کرد که در حال تجربه تورم بسیار 
 بالا برای چهارمین ســال پیاپــی بودیم که در 
7۰ ســال اخیر، بی سابقه بود. دولت پیشین در 
چند ماه ابتدای ســال، 5۰ هزار میلیارد تومان 
از بانــک مرکزی برای تأمین هزینه های جاری 

گرفته بود.
طبق اعلام مرکز آمار ایران، نرخ تورم سالانه آذر 
 ماه 1۴۰۰ برای خانوار های کشور به ۴3.۴ درصد 
رســیده که نسبت به ماه قبل از آن، یک واحد 

درصد کاهش نشان می دهد.

اقدام جدید دولت برای خانه دار شدن جوانان

ثبت نام مردان مجرد بالای ۲۳ سال 
در نهضت ملی مسکن از ۲0 دی 


